
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 20136 CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540981

CONVITE N° 001/2013 – SEFA
Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Estado da 
Fazenda - SEFA, designada pela PORTARIA Nº 567/2013-DAD-
SEFA, torna público aos interessados, que o Certame Licitatório 
CONVITE Nº 001/2013-SEFA, cujo objeto é contratação de 
empresa especializada em Perfuração de Poço Tubular Ø 6” 
profundidade estimada de 100 metros com fornecimento e 
instalação e Bomba Submersa, para atender necessidade da 
unidade UECOMT/Ferrovia localizada no município de Marabá /
PA, foi declarada “DESERTA”. As razões que motivaram a decisão, 
foi que não houve o comparecimento de nenhum interessado no 
presente certame.
Belém – Pará, 28 de maio de 2013.
Aquiles Nunes Matos Guerra
Presidente da Comissão Especial de Licitação

PORTARIA N. 552 DE 10 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540676

 O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria n. 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n. 31.857, de 17/02/2011;
Considerando os termos do processo n.702013730009241-9, da 
Corregedoria Fazendária/COFAZ e;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa a 
fi m de apurar os fatos relatados no processo 702013730009241-
9, referentes à demora excessiva no atendimento e na liberação 
de veículo transportador, falta de urbanidade e desvio de função 
ocorridos, em tese, na CECOMT-Itinga.
II - DESIGNAR os servidores FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5858089/1 e JORGE HENRIQUE RODRIGUES BARROSO, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5570174/1, 
para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos constantes 
do processo acima, utilizando-se de todos os elementos de prova 
em direito admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 10/06/2013
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA N. 556 DE 10 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540683

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria n. 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n. 31.857, de 17/02/2011;
Considerando os termos do processo n. 262011730000381-9, da 
Corregedoria Fazendária/COFAZ e;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
com a fi nalidade de apurar os fatos relativos a descumprimento 
de determinação superior cometida, em tese, por servidor da 
CECOMT-Carajás e de denúncia de desvio de função na mesma 
Unidade.
II - DESIGNAR os servidores ANA CRISTINA VIANA ABREU Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5097223/1, 
FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5858089/1 para, sob a 
presidência do primeiro, apurar os fatos constantes do processo 
acima, utilizando-se de todos os elementos de prova em direito 
admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 10/06/2013
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA N. 566 DE 10 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540691

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da PORTARIA N. 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n. 31.857, de 17/02/2011;
Considerando os termos do processo n. 002013730009573-7, da 
Corregedoria Fazendária e;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.

RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa para 
apurar os fatos relativos ao desaparecimento de um “notebook” 
nas dependências da Diretoria de Tecnologia da Informação, 
conforme processo n. 002013730009573-7.
II - DESIGNAR os servidores ANA CRISTINA VIANA ABREU,  Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5097223/1 
e  ADMILSON DA SILVA ELLERES,   Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5570166/1, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar os fatos constantes do processo 
acima, utilizando-se de todos os elementos de prova em direito 
admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM,  10/ 06 /2013
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA  ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540771

PORTARIA N.º1837-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 14/06/2013 - 
PROC N.º 0120137300044184/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Regina Lucia Barata Pinheiro Sousa
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/TOYOTA HILUXSW4 SRV4X4 Mis/Utilitari   8AJYZ59G3B3051689
PORTARIA N.º1838-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 14/06/2013 - 
PROC N.º 1220137300007170/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Antonia Edylane Milomes Salomão
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ESSENC 1.6 DL Pas/Automovel   9BD372134C4007145
PORTARIA N.º1845-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 14/06/2013 - 
PROC N.º 1920137300010982/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96 c/c decr 2703/06 e in 
009/2007.
Interessado: Organização Palavra da Vida
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX Pas/Automovel   93HGD17404Z132224
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17140A85062496
VW/KOMBI LOTACAO Pas/Microonib   9BWGB07X84P007910
AGRALE/MA7.5T Pas/Onibus   9BYC12H1SWC000178
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540784
PORTARIA N.º201301000765 DE 14/06/2013 - PROC N.º 

002013730013752/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Francisco Jose de Oliveira – CPF: 647.060.012-34
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND, FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201301000767 DE 14/06/2013 - PROC N.º 

002013730013801/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Izabel da Conceição Bertolo e Silva – CPF: 
117.662.042-87
Marca: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201301000769 DE 14/06/2013 - PROC N.º 
002013730013693/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Aluizio Ferreira de Oliveira – CPF: 154.940.712-00
Marca: FIAT/PALIO WEEKEND ATTRACTIVE 1.4, FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201301000771 DE 14/06/2013 - PROC N.º 

002013730013753/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Nilson Rui Borges Bastos – CPF: 187.411.852-34
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540786

PORTARIA N.º201304003200, DE 14/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013808/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Gabriel Moreira da Costa – CPF: 090.364.232-87
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P09B265290

PORTARIA N.º201304003202, DE 14/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013806/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Nonato da Cruz e Silva – CPF: 
056.909.272-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0/Pas/Automovel/9BWAA05UX9P007058

PORTARIA N.º201304003204, DE 14/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013742/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Claudino Guerreiro de Almeida – CPF: 287.796.572-
49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB308432

PORTARIA N.º201304003206, DE 14/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013760/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edson Raimundo de Albuquerque Barbosa – CPF: 
059.927.452-20
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX GII/Pas/Automovel/8AWPB05Z9BA537181

PORTARIA N.º201304003208, DE 14/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013816/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Maria Airlane de Oliveira Costa – CPF: 764.807.392-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2189019

PORTARIA N.º201304003210, DE 14/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013809/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Andrielson de Sousa Costa – CPF: 012.315.262-38
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOLF 1.6 SPORTLINE/Pas/Automovel/9BWAB41J1C4003134

PORTARIA N.º201304003212, DE 14/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013793/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Anderson Claudio Menezes da Cunha – CPF: 
715.292.682-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/
Automovel/9BD17164LB5727923

PORTARIA N.º201304003214, DE 14/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013743/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: José Telles de Menezes – CPF: 109.484.062-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/9BD372171D4015181

PORTARIA N.º201304003216, DE 14/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013878/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Marcos Gomes de Souza – CPF: 
695.708.172-91


